

**Reparatia curenta a strazilor s.Tocuz  
r-I Causeni**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 400 335,38 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                          |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Strada Salcimilor L=200m.l.<br/>B=3,5m</b>                                                                                                                                                         |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II          | 100m2  | 10,0000                               | 70,875<br>0,000                       | 708,750<br>0,000       |
| 2      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                            | 100 m3 | 6,1600                                | 731,250<br>0,000                      | 4 504,500<br>0,000     |
| 3      | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km y=1,75                                                                                                                           | t      | 1 078,0000                            | 10,724<br>0,000                       | 11 560,472<br>0,000    |
| 4      | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                          | 100 m3 | 6,1600                                | 138,363<br>13,914                     | 852,315<br>85,710      |
| 5      | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                         | 100 m3 | 6,1600                                | 1 430,648<br>0,000                    | 8 812,790<br>0,000     |
| 6      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (pregatirea patului drumului)                                                             | 100 m3 | 1,7500                                | 1 353,750<br>0,000                    | 2 369,062<br>0,000     |
| 7      | TsC22K1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II | 100 m3 | 1,7500                                | 600,000<br>0,000                      | 1 050,000<br>0,000     |
| 8      | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate                                                                                                                                                                    | m3     | 70,0000                               | 257,241                               | 18 006,842             |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5        | 6                    | 7                                |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------------------|----------------------------------|
|    |         | h-10 cm, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                                                          |        |          | 17,161               | 1 201,242                        |
| 9  | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                        | 100m2  | 7,0000   | 9 265,917<br>229,117 | 64 861,420<br>1 603,820          |
| 10 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m2  | 8,0000   | 70,875<br>0,000      | 567,000<br>0,000                 |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | Lei    |          |                      | 113 293,151                      |
|    |         | <b>Total Strada Salcimilor L=200m.l. B=3,5m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                       |        |          |                      | <b>113 293,151<br/>2 890,772</b> |
|    |         | <b>2. Strada Livezilor L=120m.l. B=3,5m</b>                                                                                                                                                                                |        |          |                      |                                  |
| 11 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                            | 100m2  | 6,0000   | 70,875<br>0,000      | 425,250<br>0,000                 |
| 12 | TsC03E1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                                              | 100 m3 | 3,7000   | 731,250<br>0,000     | 2 705,625<br>0,000               |
| 13 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km y=1,75                                                                                                                                             | t      | 647,5000 | 10,724<br>0,000      | 6 943,804<br>0,000               |
| 14 | TsC51A  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                            | 100 m3 | 3,7000   | 138,364<br>13,914    | 511,947<br>51,482                |
| 15 | DI96    | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                                           | 100 m3 | 3,7000   | 1 430,650<br>0,000   | 5 293,405<br>0,000               |
| 16 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                             | 100 m3 | 1,0500   | 1 353,750<br>0,000   | 1 421,438<br>0,000               |
| 17 | TsC22K1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                   | 100 m3 | 1,0500   | 600,000<br>0,000     | 630,000<br>0,000                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5       | 6                            | 7                                |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------------------|----------------------------------|
| 18 | DA06B2  | Strat de agregate naturale cilindrate h-10 cm, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                    | m3     | 42,0000 | $\frac{257,241}{17,161}$     | $\frac{10\ 804,105}{720,745}$    |
| 19 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                        | 100m2  | 4,2000  | $\frac{9\ 265,917}{229,117}$ | $\frac{38\ 916,852}{962,292}$    |
| 20 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m2  | 4,8000  | $\frac{70,875}{0,000}$       | $\frac{340,200}{0,000}$          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                               | Lei    |         |                              | 67 992,626                       |
|    |         | <b>Total Strada Livezilor L=120m.l.<br/>B=3,5m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                    |        |         |                              | <b>67 992,626<br/>1 734,519</b>  |
|    |         | <b>3. Stradela Dm.Cantemir L=200m.l.<br/>B=3,5m</b>                                                                                                                                                                        |        |         |                              |                                  |
| 21 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                            | 100m2  | 8,0000  | $\frac{70,875}{0,000}$       | $\frac{567,000}{0,000}$          |
| 22 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                             | 100 m3 | 1,7500  | $\frac{1\ 353,750}{0,000}$   | $\frac{2\ 369,062}{0,000}$       |
| 23 | TsC22K1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                   | 100 m3 | 1,7500  | $\frac{600,000}{0,000}$      | $\frac{1\ 050,000}{0,000}$       |
| 24 | DA06B2  | Strat de agregate naturale cilindrate h-10 cm, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                    | m3     | 70,0000 | $\frac{257,241}{17,161}$     | $\frac{18\ 006,842}{1\ 201,242}$ |
| 25 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                        | 100m2  | 7,0000  | $\frac{9\ 265,917}{229,117}$ | $\frac{64\ 861,420}{1\ 603,820}$ |
| 26 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin                                                                                                            | 100m2  | 4,0000  | $\frac{70,875}{0,000}$       | $\frac{283,500}{0,000}$          |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                          | 4   | 5       | 6                            | 7                                |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------------------|----------------------------------|
|    |       | taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)                 |     |         |                              |                                  |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                               | Lei |         |                              | 87 137,824                       |
|    |       | <b>Total Stradela Dm.Cantemir<br/>L=200m.l. B=3,5m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                |     |         |                              | <b>87 137,824<br/>2 805,062</b>  |
|    |       | <b>4. Strada Dm.Cantemir</b>                                                                                               |     |         |                              |                                  |
| 27 | DI93A | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 3 cm.                                           | m2  | 38,0000 | $\frac{145,472}{32,002}$     | $\frac{5\,527,944}{1\,216,084}$  |
| 28 | DI93B | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                           | m2  | 56,0000 | $\frac{207,183}{35,713}$     | $\frac{11\,602,226}{1\,999,906}$ |
| 29 | DI93C | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.                                            | m2  | 54,0000 | $\frac{284,388}{51,018}$     | $\frac{15\,356,952}{2\,754,972}$ |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                               | Lei |         |                              | 32 487,122                       |
|    |       | <b>Total Strada Dm.Cantemir<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                       |     |         |                              | <b>32 487,122<br/>5 970,962</b>  |
|    |       | <b>5. Reparatia curenta a podului</b>                                                                                      |     |         |                              |                                  |
| 30 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale                                                                  | m3  | 5,0400  | $\frac{1\,846,806}{147,952}$ | $\frac{9\,307,904}{745,679}$     |
| 31 | CC03A | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp | kg  | 64,0000 | $\frac{17,952}{2,087}$       | $\frac{1\,148,935}{133,575}$     |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                               | Lei |         |                              | 10 456,839                       |
|    |       | <b>Total Reparatia curenta a podului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                              |     |         |                              | <b>10 456,839<br/>879,254</b>    |

|  |  |                                          |        |                                 |
|--|--|------------------------------------------|--------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 311 367,54                      |
|  |  | ASM                                      | 22,5 % | 3 213,13                        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5 %    | 15 729,04                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 1 %    | 3 303,10                        |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 66 722,57                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>400 335,38<br/>14 280,56</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a strazilor s.Tocuz  
r-I Causeni**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 400 335,38 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 2,5600   | 46,38 | 118,733          |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 67,3400  | 46,38 | 3 123,229        |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 128,7400 | 46,38 | 5 970,962        |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 2,9580   | 46,38 | 137,192          |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,3200   | 46,38 | 14,842           |
| 6. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 105,9856 | 46,38 | 4 915,611        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>14 280,56</b> |

### Materiale:

|     |                 |                                                          |     |          |           |                   |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|-------------------|
| 1.  | 11202062010361  | Savura                                                   | m3  | 18,2000  | 150,00    | 2 730,000         |
| 2.  | 1411122201645   | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3  | 18,2000  | 350,00    | 6 370,000         |
| 3.  | 1411122201661   | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3  | 343,9800 | 350,00    | 120 393,000       |
| 4.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                            | m3  | 0,0197   | 350,00    | 6,895             |
| 5.  | 14111222017521  | Piatra sparta 10-20                                      | m3  | 27,3000  | 350,00    | 9 555,000         |
| 6.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 238,6020 | 130,00    | 31 018,260        |
| 7.  | 14221022055070  | Beton asfaltic                                           | t   | 17,8700  | 1 300,00  | 23 231,000        |
| 8.  | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                    | m3  | 0,1865   | 3 150,00  | 587,475           |
| 9.  | 2010237318750   | Distantieri                                              | buc | 19,2000  | 0,90      | 17,280            |
| 10. | 23203226001101  | Bitum                                                    | t   | 0,0888   | 16 000,00 | 1 420,800         |
| 11. | 266310210000030 | Beton B20                                                | m3  | 5,1408   | 1 400,00  | 7 197,120         |
| 12. | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg  | 0,3200   | 11,00     | 3,520             |
| 13. | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 0,6400   | 18,00     | 11,520            |
| 14. | 2873122004100   | Plase sudate                                             | kg  | 64,6400  | 15,00     | 969,600           |
| 15. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 96,8240  | 0,00      | 0,000             |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |          |           | <b>203 511,47</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                               |      |         |        |            |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                 | h-ut | 19,3000 | 42,00  | 810,600    |
| 2.  | 2922140007000  | Macara                                                        | h-ut | 2,2602  | 350,00 | 791,070    |
| 3.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                     | h-ut | 40,9171 | 375,00 | 15 343,912 |
| 4.  | 29522400040040 | Compactor                                                     | h-ut | 2,0720  | 300,00 | 621,600    |
| 5.  | 2952240004010  | Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 27,8460 | 300,00 | 8 353,800  |
| 6.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                | h-ut | 49,3220 | 300,00 | 14 796,600 |
| 7.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                               | h-ut | 20,3840 | 300,00 | 6 115,200  |
| 8.  | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                | h-ut | 11,7531 | 300,00 | 3 525,930  |
| 9.  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc   | h-ut | 19,2270 | 375,00 | 7 210,125  |
| 10. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                      | h-ut | 20,3730 | 375,00 | 7 639,875  |
| 11. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                         | h-ut | 3,2538  | 375,00 | 1 220,175  |
| 12. | 29522700004029 | Topitor de bitum                                              | h-ut | 1,1840  | 15,00  | 17,760     |

|     |                |                                                                                                       |      |         |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 13. | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                              | h-ut | 1,9292  | 300,00 | 578,760          |
| 14. | 29525000050040 | Tractor                                                                                               | h-ut | 1,1840  | 350,00 | 414,400          |
| 15. | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 11,7531 | 400,00 | 4 701,240        |
| 16. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 66,0867 | 280,00 | 18 504,276       |
| 17. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 11,7208 | 250,00 | 2 930,200        |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |         |        | <b>93 575,51</b> |

|                     |        |            |
|---------------------|--------|------------|
| Total               | Lei    | 311 367,54 |
| ASM                 | 22,5 % | 3 213,13   |
| Cheltuieli de regie | 5 %    | 15 729,04  |
| Beneficiu de deviz  | 1 %    | 3 303,10   |
| TVA                 | 20 %   | 66 722,57  |

**Total deviz: 400 335,38**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** **Reparatia curenta a strazilor s.Tocuz r-l Causeni**

**Investitor** **Primaria s.Tocuz, r-l Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Strada Salcimilor L=200m.l. B=3,5m</b>                                                                                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  |                                        |                      | 70,875<br>0,000        |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890                                 | 375,00               | 70,88                  |
| 2       | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                   | 100 m3 |                                        |                      | 731,250<br>0,000       |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                     | h-ut   | 1,9500                                 | 375,00               | 731,25                 |
| 3       | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km y=1,75                                                                                                                  | t      |                                        |                      | 10,724<br>0,000        |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0383                                 | 280,00               | 10,72                  |
| 4       | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 138,363<br>13,914      |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,3000                                 | 46,38                | 13,91                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0020                                 | 350,00               | 0,70                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,3300                                 | 375,00               | 123,75                 |
| 5       | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o                                                                                                     | 100 m3 |                                        |                      | 1 430,648              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5       | 6      | 7                    |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------------------|
|    |                | urma                                                                                                                                                                                                                       |        |         |        | 0,000                |
|    | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 1,1920  | 300,00 | 357,60               |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,5900  | 375,00 | 596,25               |
|    | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                                      | h-ut   | 1,1920  | 400,00 | 476,80               |
| 6  | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (pregatirea patului drumului)                                                                               | 100 m3 |         |        | 1 353,750<br>0,000   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6100  | 375,00 | 1 353,75             |
| 7  | TsC22K1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                   | 100 m3 |         |        | 600,000<br>0,000     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,6000  | 375,00 | 600,00               |
| 8  | DA06B2         | Strat de agregate naturale cilindrate h-10 cm, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                    | m3     |         |        | 257,241<br>17,161    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,3700  | 46,38  | 17,16                |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3     | 0,2320  | 0,00   | 0,00                 |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                          | m3     | 1,3110  | 130,00 | 170,43               |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1530  | 300,00 | 45,90                |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0230  | 250,00 | 5,75                 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0480  | 375,00 | 18,00                |
| 9  | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                        | 100m2  |         |        | 9 265,917<br>229,117 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 4,9400  | 46,38  | 229,12               |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                     | m3     | 18,9000 | 350,00 | 6 615,00             |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,5000  | 350,00 | 525,00               |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,0000  | 350,00 | 350,00               |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000  | 150,00 | 150,00               |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3     | 3,0000  | 0,00   | 0,00                 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0420  | 375,00 | 15,75                |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,2580  | 375,00 | 96,75                |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 1,1200  | 300,00 | 336,00               |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,7100  | 300,00 | 813,00               |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,4140  | 250,00 | 103,50               |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,1060  | 300,00 | 31,80                |
| 10 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m2  |         |        | 70,875<br>0,000      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,1890  | 375,00 | 70,88                |
|    |                | <b>2. Strada Livezilor L=120m.l. B=3,5m</b>                                                                                                                                                                                |        |         |        |                      |
| 11 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                            | 100m2  |         |        | 70,875<br>0,000      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,1890  | 375,00 | 70,88                |
| 12 | TsC03E1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                                              | 100 m3 |         |        | 731,250<br>0,000     |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                | h-ut   | 1,9500  | 375,00 | 731,25               |
| 13 | TsI51A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km y=1,75                                                                                                                                             | t      |         |        | 10,724<br>0,000      |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0383  | 280,00 | 10,72                |
| 14 | TsC51A         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                            | 100 m3 |         |        | 138,364<br>13,914    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3000  | 46,38  | 13,91                |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0020  | 350,00 | 0,70                 |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,3300  | 375,00 | 123,75               |
| 15 | DI96           | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                                           | 100 m3 |         |        | 1 430,650<br>0,000   |
|    | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 1,1920  | 300,00 | 357,60               |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,5900  | 375,00 | 596,25               |
|    | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                                      | h-ut   | 1,1920  | 400,00 | 476,80               |
| 16 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                             | 100 m3 |         |        | 1 353,750<br>0,000   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6100  | 375,00 | 1 353,75             |
| 17 | TsC22K1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul                                                                                                                                | 100 m3 |         |        | 600,000              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5       | 6      | 7                    |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------------------|
|    |                | pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                                                                                                               |        |         |        | 0,000                |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,6000  | 375,00 | 600,00               |
| 18 | DA06B2         | Strat de agregate naturale cilindrate h-10 cm, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                    | m3     |         |        | 257,241<br>17,161    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,3700  | 46,38  | 17,16                |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3     | 0,2320  | 0,00   | 0,00                 |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                          | m3     | 1,3110  | 130,00 | 170,43               |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1530  | 300,00 | 45,90                |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0230  | 250,00 | 5,75                 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0480  | 375,00 | 18,00                |
| 19 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                        | 100m2  |         |        | 9 265,917<br>229,117 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 4,9400  | 46,38  | 229,12               |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                     | m3     | 18,9000 | 350,00 | 6 615,00             |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,5000  | 350,00 | 525,00               |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,0000  | 350,00 | 350,00               |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000  | 150,00 | 150,00               |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3     | 3,0000  | 0,00   | 0,00                 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0420  | 375,00 | 15,75                |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,2580  | 375,00 | 96,75                |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 1,1200  | 300,00 | 336,00               |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,7100  | 300,00 | 813,00               |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,4140  | 250,00 | 103,50               |
|    | 29522700076111 | Distribuito de criblura                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1060  | 300,00 | 31,80                |
| 20 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m2  |         |        | 70,875<br>0,000      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,1890  | 375,00 | 70,88                |
|    |                | <b>3. Stradela Dm.Cantemir L=200m.l. B=3,5m</b>                                                                                                                                                                            |        |         |        |                      |
| 21 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                            | 100m2  |         |        | 70,875<br>0,000      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,1890  | 375,00 | 70,88                |
| 22 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                             | 100 m3 |         |        | 1 353,750<br>0,000   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6100  | 375,00 | 1 353,75             |
| 23 | TsC22K1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                   | 100 m3 |         |        | 600,000<br>0,000     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,6000  | 375,00 | 600,00               |
| 24 | DA06B2         | Strat de agregate naturale cilindrate h-10 cm, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                    | m3     |         |        | 257,241<br>17,161    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,3700  | 46,38  | 17,16                |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3     | 0,2320  | 0,00   | 0,00                 |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                          | m3     | 1,3110  | 130,00 | 170,43               |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1530  | 300,00 | 45,90                |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0230  | 250,00 | 5,75                 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0480  | 375,00 | 18,00                |
| 25 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                        | 100m2  |         |        | 9 265,917<br>229,117 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 4,9400  | 46,38  | 229,12               |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                     | m3     | 18,9000 | 350,00 | 6 615,00             |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,5000  | 350,00 | 525,00               |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,0000  | 350,00 | 350,00               |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000  | 150,00 | 150,00               |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3     | 3,0000  | 0,00   | 0,00                 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0420  | 375,00 | 15,75                |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,2580  | 375,00 | 96,75                |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 1,1200  | 300,00 | 336,00               |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,7100  | 300,00 | 813,00               |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,4140  | 250,00 | 103,50               |
|    | 29522700076111 | Distribuito de criblura                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1060  | 300,00 | 31,80                |
| 26 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea                                                                           | 100m2  |         |        | 70,875<br>0,000      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                           | 4    | 5      | 6         | 7                    |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|----------------------|
|    |                 | in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor)                                                   |      |        |           |                      |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                   | h-ut | 0,1890 | 375,00    | 70,88                |
|    |                 | <b>4. Strada Dm.Cantemir</b>                                                                                                |      |        |           |                      |
| 27 | DI93A           | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 3 cm.                                            | m2   |        |           | 145,472<br>32,002    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                  | h-om | 0,6900 | 46,38     | 32,00                |
|    | 14221022055070  | Beton asfaltic                                                                                                              | t    | 0,0720 | 1 300,00  | 93,60                |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                       | t    | 0,0006 | 16 000,00 | 9,60                 |
|    | 29123400025101  | Motocompresor                                                                                                               | h-ut | 0,0750 | 42,00     | 3,15                 |
|    | 29522400040040  | Compactor                                                                                                                   | h-ut | 0,0140 | 300,00    | 4,20                 |
|    | 29522700004029  | Topitor de bitum                                                                                                            | h-ut | 0,0080 | 15,00     | 0,12                 |
|    | 29525000050040  | Tractor                                                                                                                     | h-ut | 0,0080 | 350,00    | 2,80                 |
| 28 | DI93B           | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                            | m2   |        |           | 207,183<br>35,713    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                  | h-om | 0,7700 | 46,38     | 35,71                |
|    | 14221022055070  | Beton asfaltic                                                                                                              | t    | 0,1150 | 1 300,00  | 149,50               |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                       | t    | 0,0006 | 16 000,00 | 9,60                 |
|    | 29123400025101  | Motocompresor                                                                                                               | h-ut | 0,1250 | 42,00     | 5,25                 |
|    | 29522400040040  | Compactor                                                                                                                   | h-ut | 0,0140 | 300,00    | 4,20                 |
|    | 29522700004029  | Topitor de bitum                                                                                                            | h-ut | 0,0080 | 15,00     | 0,12                 |
|    | 29525000050040  | Tractor                                                                                                                     | h-ut | 0,0080 | 350,00    | 2,80                 |
| 29 | DI93C           | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.                                             | m2   |        |           | 284,388<br>51,018    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                  | h-om | 1,1000 | 46,38     | 51,02                |
|    | 14221022055070  | Beton asfaltic                                                                                                              | t    | 0,1610 | 1 300,00  | 209,30               |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                       | t    | 0,0006 | 16 000,00 | 9,60                 |
|    | 29123400025101  | Motocompresor                                                                                                               | h-ut | 0,1750 | 42,00     | 7,35                 |
|    | 29522400040040  | Compactor                                                                                                                   | h-ut | 0,0140 | 300,00    | 4,20                 |
|    | 29522700004029  | Topitor de bitum                                                                                                            | h-ut | 0,0080 | 15,00     | 0,12                 |
|    | 29525000050040  | Tractor                                                                                                                     | h-ut | 0,0080 | 350,00    | 2,80                 |
|    |                 | <b>5. Reparatia curenta a podului</b>                                                                                       |      |        |           |                      |
| 30 | DI119           | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale                                                                   | m3   |        |           | 1 846,806<br>147,952 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                    | h-om | 3,1900 | 46,38     | 147,95               |
|    | 266310210000030 | Beton B20                                                                                                                   | m3   | 1,0200 | 1 400,00  | 1 428,00             |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                       | m3   | 0,0370 | 3 150,00  | 116,56               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                      | h-ut | 0,4280 | 350,00    | 154,29               |
| 31 | CC03A           | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp | kg   |        |           | 17,952<br>2,087      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                | h-om | 0,0400 | 46,38     | 1,86                 |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                       | h-om | 0,0050 | 46,38     | 0,23                 |
|    | 2873122004100   | Plase sudate                                                                                                                | kg   | 1,0100 | 15,00     | 15,15                |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                             | kg   | 0,0050 | 11,00     | 0,06                 |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                        | kg   | 0,0100 | 18,00     | 0,18                 |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                 | buc  | 0,3000 | 0,90      | 0,27                 |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                      | h-ut | 0,0006 | 350,00    | 0,21                 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.